Primera Pretensión Accesoria al Primer Punto Controvertido.

De ampararse el primer punto controvertido, determinar si corresponde o no, que se

ordene a la Municipalidad Provincial de Hualgayoc - Bambamarca, pague a PMB

ntratistas Generales S.R.L el saldo económico de la Liquidación ascendiente a SI.

539,281.11 (Quinientos Treinta y Nueve Mil Doscientos Ochenta y Uno Con 11/100

Nuevos Soles), más los intereses devengados desde el dia siguiente en que quedó

consentida la Liquidación Final de Obra hasta la fecha efectiva de pago.

Tdf. 51-1-22614401/ 5 -1-2.26)439
~_'.proarbitr.l.com
Jr. Grq;orio M:ar.lloon No 184

[...]

Determinar si corresponde o no, que el Tribunal ordene .que la Municipalidad

Provincial de Hualgayoc - Bambamarca pague a favor de PMB Contratistas

Generales S.R.L., una indemnización por concepto de daños y perjuicios por

lucro cesante (perdida de oportunidad) y daño emergente por la suma de SI.

442,218.80 (Cuatrocientos cuarenta y dos mil doscientos dieciocho y 80/100

nuevos soles).

5.

,

6.

MEDIOS PROBA TORIOS DE OFICIO

Mediante Resolución N° 11, de fecha 18/11/15, el Tribunal Arbitral admite como

medios probatorios de oficio los documentos presentados por la Entidad y el

Contratista con fechas 02/10/15 Y1Jl09/1 5, respectivamente.

[...]

Que, como consecuencia del consentimiento de la Liquidación preselltada a la

Entidad, el Tribunal Arbitral ordene a la Municipalidad Provincial de Hualgayoc

- Bambamarca, el reconocimiento y pago del saldo económico de la Liquidación

ascendiente a SI. 539,281.11 (Quinientos Treinta y Nueve Mil Doscientos

Ochenta y Uno Con 11/100 Nuevos Soles), más los intereses devengados desde

el día siguiente en que quedó consentida la Liquidación Final de Obra hasta la

fecha efectiva de pago.

Segunda pretensión Accesoria a la Primera Pretensión Principal

Que, el Tribunal Arbitral ordene a la Entidad a la devolución de todas las

[...]

Adjudicación Directa Pública N° 013-2011-CEPIMPH-BCA, para la ejecuCión

de la obra: "Mejoramiento de los Servicios Educativos de la LE.S. Leoncio Prado

C.P. Tuco Alto, Distrito de Bambamarca, Provincia de Hualgayoc - Cajamarca".

Que, el monto del contrato fue de SI. l' 126,256.39 (Un Millón Ciento Veintiséis

Mil Doscientos Cincuenta y Seis con 39/100 nuevos soles), y el plazo de

ejecución previsto fue de 120 días calendarios.

Que, la fecha de inicio de la obra fue el 19/04/12 Y la fecha prevista para su

culminación el 16/08/16. Sin embargo, el Contrato de Ejecución de Obra ha

tenido adicionales, deductivos y Ampliaciones de Plazo que han modificado las

[...]

Que, mediante Carta N° 027-2014-PMB SRL de fecha el 16/06/14, y notificada

en la misma fecha, procedieron a presentar a la Municipalidad Provincial de

Hualgayoc - Bambamarca su Liquidación Final de Obra debidamente sustentada,

con un saldo a su favor de SI. 657,184.1 6, (Seiscientos cincuenta y siete mil

ciento ochenta y cuatro con 16/100 nuevos soles), ello de conformidad con lo

dispuesto en la Cláusula Décimo Octava del Contrato N° 013-2011 de fecha

27/12/11, y en observancia a lo prescrito en el artículo 211 ° del Reglamento de

Contrataciones del Estado - Decreto Supremo N° 184-2008-EF.

[...]

Contrato y los documentos técnicos que forman parte de él, conforme se acredita

del Acta de Recepción de Obra de fecha 12/05/14; corresponde la devolución de

los montos retenidos por la Entidad. Por tanto, solicitan se les haga la devolución

de SI. 131,604.54 (Ciento treinta y un mil seiscientos cuatro con 54/100 Nuevos

Soles).

Fundamentos por los que se solicita al tribunal arbitral determine el monto que

deberá pagarse por concepto de liquidación final de la obra:

Respecto a las Retenciones por Garantía de Fiel cumplimiento ascendente a la suma